（一）财务数据更正前后的核算过程及错误原因

一次反馈意见回复对重组报告书中相关财务数据更正情况说明如下：

1、2015 年营业成本因武汉地铁 2 号线提前终止追溯调整金额的更正情况及

原因

8,340.13 万元系武汉地铁 2 号线提前终止使得标的公司不再承担后续较高的

经营权费用，且后续标的公司对经营权费用采用直线法摊销，导致 2015 年营业

成本减少的金额。而 11,995.40 万元为标的公司会计政策变更前武汉地铁 2 号线、

西安地铁 2 号线、西安钟楼盘和合肥机场四个项目当期营业成本合计数。

1-27

在重组报告书（草案）中共有三处涉及到此内容，其中“第四章 二（十）

主要会计政策及会计处理”、“第十三章 十五（一）第一次问询函及回复”披

露的金额均为 8,340.13 万元,“第十三章 十四（四）大象股份报告期内会计政策

变更事项”处的 11,995.40 万元为引用数据错误。

2、2017 年第一季度、第二季度大象股份净利润数据的更正情况及原因

大象股份为股转系统挂牌企业，根据股转公司要求，无需披露季报，因此大

象股份未编制季度合并财务报表，日常管理中按照各单体子公司财务报表数据进

行分析、管理。在本次交易编制重组报告书（草案）过程中，为更好的说明季节

性特征，标的公司主动增加披露了各季度利润数据，实际操作中，财务人员先行

统计了 2017 年第一季度合并净利润，并以 2017 年半年度经审计的净利润减去第

一季度的净利润得出第二季度的净利润数。由于标的公司旗下媒体经营权经营主

体以及销售渠道的差异，标的公司子公司内部之间存在采购媒体代理成本，如浙

江合源向大象广告采购西安地铁 2 号线、武汉地铁 2 号线、成都地铁 1 号线以及

沈阳 1、2 号线地铁广告媒体经营权；浙江合源向武汉合源采购西安地铁 1 号线

地铁广告媒体经营权，大象股份在编制合并财务报表时，需将上述内部交易收入

成本进行抵消。在编制第一季度合并净利润表过程中，由于工作人员失误，在统

计合并范围内不同主体之间的内部交易成本时，出现了将浙江合源、武汉合源与

大象广告等之间的内部交易成本重复计算，导致第一季度合并营业成本金额计算

结果错误，使得第一季度、第二季度的净利润金额和实际情况出现差异。

该数据系为便于投资者了解标的公司季节性特征而补充提供的各季度明细

净利润，并非审计数。各季度合计数与经审计的各期净利润总额相同，错误不会

影响经审计营业成本、净利润的准确性、有效性和真实性，在发现这一错误后，

标的公司重新编制了第一、第二季度的合并报表，并已经在重组报告书修订稿中

进行了更正。

2017 年第一季度合并净利润具体更正情况如下：

单位：万元

项目 更正前 更正后 差异额

合并成本额 8,121.55 10,963.30 -2,841.75

1-28

项目 更正前 更正后 差异额

合并成本抵消额 10,416.68 7,574.93 2,841.75

合并净利润 309.21 -2,532.54 2,841.75

注 1：合并成本额=∑合并范围内各主体的营业成本—合并成本抵消额；合并成本抵消额

等于合并范围内不同主体之间的内部交易成本合计数。

注 2：原先统计 2017 年第一季度合并净利润时，计算合并成本抵消额时对子公司浙江

合源、武汉合源等的内部交易成本存在重复计算致使合并成本减少。

3、本次更正的分季度财务数据统计不属于标的公司日常业务活动，未构成

内控重大缺陷

标的公司财务人员临时统计季度合并利润不属于公司日常业务活动，系为更

好的说明季节性特征，主动增加披露各季度利润数据，临时进行的数据统计。系

工作人员失误导致内部交易成本重复计算而出现抵消后的合并营业成本存在差

错。

会计师进行各年度审计时，检查了大象股份与财务报表相关的内部控制制

度，对主要内部控制进行穿行和控制测试，大象股份已经建立较为完善的内部会

计控制制度。项目组成员执行了采购与付款循环控制测试、工薪与人事循环控制

测试、销售与收款循环控制测试、货币资金循环控制测试内部控制程序，抽查了

与内部会计制度要求相关凭据并与会计入账凭证核对是否一致，未发现异常。本

次临时数据统计行为不同于日常经营业务活动，标的公司根据股转公司要求定期

编制半年报和年报时，严格遵守相关的内部控制流程，本次季度利润数据统计差

错不会影响报告期经审计营业成本、净利润等财务数据的准确性和真实性，不影

响对报告期财务报表可靠性的保证程度，不构成内部控制重大缺陷。